24 de fecha 15 de febrero de
2001, y su modificatoria –vigente en ese momento-, se consideró exceptuado de la alícuota
del 21% a las empresas que tomado sus ventas totales anuales, calculadas en función de lo
previsto en la citada Resolución, superen, en todos los casos, los CUARENTA Y OCHO
MILLONES DE PESOS ($ 48.000.000).

Que la Resolución citada fue, posteriormente modificada por la Resolución N°
22/2001 que determinó el valor de ventas totales anuales tomando en cuenta el que surja del
promedio de los últimos tres (3) años, contados a partir del último balance o información

[...]

facturación bruta total —neta de impuestos—, correspondiente al promedio de los tres (3)
últimos ejercicios comerciales o años calendario, a partir del último balance o información
contable equivalente adecuadamente documentada, haya sido superior a cuarenta y ocho
millones de pesos ($ 48.000.000.-), cualquiera sea la cantidad de personal dependiente.

Que en este contexto, sostener la vigencia de resolución dictada dos décadas
atrás que tomo como parámetro para definir el importe de facturación sin ningún tipo de

ajuste posterior, claramente atenta contra el espíritu considerado por el decreto 1009/01 que